Subitusque, &c. Repenti-
 num fulmen antennas, hoc
 est, transversa ligna, unde
 vel pendent, percussit,
 incenditque.

Nullum, &c. Et putaret
 fatius esse naufragio, quam
 incendio perire: naufra-
 gium levius aliquid esse,
 neque comparandum cum
 nave incensa.

Talia, &c. Eadem peri-
 cula expertus est Catullus,
 quæ describunt poeta, cum
 tempestatem narrant exag-
 gerans

Et miserere iterum; quamquam sit cetera fortis
 Eiusdem: pars dira quidem, sed cognita multis,
 Et quam votiva testantur fana tabella
 Plurima: pictores quis nescit ab Ifide pasci?

Accidit & nostro similis fortuna Catullo:
 Cum plenus fluctu totus foret alveus, & iam
 Alternum puppis latus evertentibus undis
 Arboris incertæ, nullam prudentia cani
 Rectoris conferret opem, decidere jactu
 Cœpit cum ventis, cupiens evadere: In æquor
 Fundite, quæ mea sunt, dicebat, cuncta Catullus,
 Præcipitare volens etiam pulcherrima, vestem
 Purpuream, teneris quoque Mœcenatibus aptam,
 Atque alias, quarum generosi graminis ipsum

gerando tragicum in morem.

Sortis ejusdem. Æque dura,
 & gravia: inter se simillima.

Pars, &c. Hoc infortunium,
 quod dicturus sum, nempe projectio mercium
 in mare, pars est quidem
 illius naufragii, sed quæ aliis
 multis accidit, & quæ dicta
 conspicitur in tabulis cotivis,
 quæ in templis Deorum a naufragis
 suspendi solent.

Pictores, &c. Quis nescit
 pictores vitare pecunia; quam
 conficiunt pingendis tabellis,
 quæ in fano Ifidis a naufragis
 appenduntur? Erat Isis Ægyptiorum
 Dea; sed quæ Romæ maxime tunc
 colebatur, & quæ adeo sæpe
 a naufragantibus invocabatur.

Similis, &c. Similis nempe
 fortunæ aliorum naufragorum.

Totus alveus. Tota interior
 navis capacitas.

Alternum, &c. Cum nunc
 laeus hoc, nunc illud undæ
 evertent, & inclinarent.

Arboris incertæ. Navis
 fluitantis, & jactatæ.

Nullam, &c. Nec ullam
 opem afferret navigantibus
 fenis, & prudentis gubernatoris
 industria.

Decidere, &c. Ortam cum
 ventis veluti litem quasi dirimere,
 & pacisci ea lege cœpit,
 ut bona suo projiciendo
 vitam incolumem retineret.

Teneris, &c. Hominibus
 delicatis, & mollibus, qualis
 fuit Mœcenas.

Atque alias, &c. Alias
 etiam vestes ex lana Batice,
 nativo, non ascitio colore
 tinctas.

Quarum, &c. Ordo est:
 quarum vestium pecus, seu
 lanam e pecore sumptum
 infecit, hoc est, tinxit
 ipsa natura graminis egregii,
 quo vescuntur oves: neque
 oritur iste color tantum ex
 gramina, & pascuis, sed
 etiam ex ipso fluvio Bæti,
 & aere illius regionis, qui
 arcanas vires habet ad
 lanam imbuendam eximio
 quodam, ac splendido colore.

Est

Infecit natura pecus, sed & egregius fons
Viribus occultis, Bæticus adjuvat aer.

Ille nec argentum dubitabat mittere, lances
Parthenio factas, urnæ cratera capacem,
Et dignum sitiente Pholo, vel conjuge Fusci:
Adde & bascaudas, & mille escaria multum
Cælati, biberat quo callidus emptor Olynthi,
Sed quis nunc alius, qua mundi parte, quis audeat
Argento præferre caput, rebusque salutem?
Non propter vitam faciunt patrimonia quidam,
Sed vitio cæci propter patrimonia vivunt.

Jactatur rerum utilium pars maxima; sed nec
Dammæ levant: tunc adversis urgentibus illuc
Decidit, ut malum ferro summitteret, ac se
Explicat angustum, discriminis ultima quando

Est autem Bætis fluvius Hispaniæ versus meridiem, vulgo *Quadalquivir*.

Ille. Catullus.

Mittere. In æquor projicere.

Parthenio, &c. Parthenio perito artifice factas, vel factas ita affabre, ut iis libenter fuisset usus Parthenius, homo politissimus, & lautissimus, Domitiani cubicularius.

Urna, &c. Pateram, quæ urnam vini integram caperet: qualis patera deceret Pholum unum e Centauris, vini avidissimum, aut Fusci uxorem vinosam, & bibacem.

Bascaudas. Vasa quædam Anglica, seu lebetes.

Escaria. Vasa idonea escis apponendis.

Cælati. Supple, auri, argenti.

Biberat, &c. Pocula cælati, in quibus biberat olim Philippus, Alexandri Magni pater. Emptorem O-

lynthi vocat, quia Olynthum, urbem Thraciæ pulcherrimam, gubernatore corrupto, auro cepit.

Quis audeat, &c. Quis est adeo generosus, ut maliam vitam servare, quam opes?

Non propter, &c. Quidam non faciunt patrimonia, id est, opes non colligunt, propter vitam commodius ducendam; sed ideo videntur vivere, ut opes colligant: tanta est illorum cecitas!

Jactatur. In mare projicitur.

Levant. Minuunt tempestatem.

Illuc, &c. Necessitate compulsus, eo recidit, eo redactus est, ut malus ipsi secandus esset.

Ac se, &c. Tunc se Catullus, in angustias antea redactus, explicat, & expeditiorem facit, ad vim tempestatis perferendam, sublato malo, & reciso.

Discriminis, &c. Siquidem tunc

Præsidia afferrimus, navem factura minorem.
 I nunc, & ventis animam committe, dolato
 Confusus ligno, digitis a morte remotus;
 Quatuor, ac septem, si sit latissima tæda;
 Mox cum reticulis, & pane, & ventre lagenæ,
 Aspice fumendas in tempestate secures.

Sed postquam jacuit planū mare; tempora postquam
 Prospera vectoris, fatumque valentius Euro,
 Et pelago; postquam Parcæ meliora benigna
 Pensa manu ducunt hilares, & staminis albi
 Lanificæ: modica non multo fortior aura
 Ventus adest: inopi miserabilis arte cucurrit,
 Vestibus extensis, & quod superaverat unum,
 Velo prora suo: jam deficientibus Austris,

tunc ultimum est discrimen,
 cum non alio præsidio illi
 subveniri potest, quam si
 navis mutiletur, & fiat mi-
 nor, ejus aliqua parte trun-
 cata, secto malo.

Dolato. Navi e lignis
 dolatis factæ.

Digitis. &c. Cum inter
 te, & morem, non majus
 intervallum sit, quam digi-
 torum quatuor, aut septem,
 quanta scilicet est crassitu-
 do asserum, quibus navis
 constat.

Tæda. Tabula, asser. Tæ-
 da est arbor, ex qua fiunt
 naves.

Reticulis. Peris, seu sac-
 culis, in modum tetis fa-
 ctis, quibus utebantur via-
 tores, nautæ, vectores, ad
 panem, & alia id genus fe-
 renda.

Ventre lagenæ. Lagenæ
 ventricosa, capaci, &
 ampla.

Accipe. &c. Vide, ut su-
 mas, noli omittere secu-
 res, quibus malum abscin-
 das in tempestate.

Postquam. &c. Postquam

mare conquievit, sedata
 tempestate.

Victoris. Catulli, qui na-
 vi vehebatur.

Parcæ. &c. Postquam mi-
 tigatæ Parcæ feliciorē jam
 cursum illi, & navigationem
 dederunt. Si quid calami-
 tosum eveniebat, Parcæ,
 quæ hominum vitam, & sor-
 tem e sua colu. suspensam
 habebant, dicebantur ni-
 grum stamen e colu. dedu-
 cere: si quid feliciter ac-
 cidebat, album.

Albi. &c. Lanam albam
 trahentes.

Ventus. &c. Elare cœpit
 ventus modicus.

Inopi. &c. Tunc prora,
 seu navis, cucurrit, id est,
 navigavit, arte miserabi-
 li; nempe adhibitis instar
 velorum, & extensis Catul-
 li, nautarumque vestibus,
 cum uno velo, quod supe-
 rerat, aliis fulgure, & nau-
 fragio absumptis.

Deficientibus. &c. Spirare
 desinentibus, procellosis in
 meridie ventis.

Tunc gratus. &c. Tunc con-
 spe-

Spes vitæ cum Sole redit: tum gratus Julo,
Atque novercali sedes prælata Lavino.

Conspicitur sublimis apex, cui candida nomen
Scrofa dedit, latis Phrygibus mirabile fumen,
Et nãmquam visis triginta clara mamillis.

Tandem intrat positas inclusa per æquora moles,
Thyrrhenamque Pharon, porrectaque brachia rursus,
Quæ pelago occurrunt medio: longeque relinquunt
Italiam: non sic igitur mirabere portus,
Quos natura dedit. Sed trunca puppe magister
Interiora petit Bajanæ pervia clymbæ,
Turi stagna sinus; gaudent ibi vertice raso
Garrula securi narrare pericula nautæ.

Spexerunt nautæ Albanum montem, ubi Julius Æneæ filius condidit Albam, quam prætulit Lavinio, seu Lavino, urbi, sic appellatæ ab Lavinia, uxore secunda Æneæ, & noverca Juli, cujus mater Creusa.

Cui, &c. Qui doctus est Albanus, quia in eo loco reperta fuerat scrofa, seu porca alba, cum 30. mamillis, hoc est 30. porcelli; quos mamillis alebat. Virg. Lib. 3. & 8.

Sumen. Sus, vel porca, pars ponitur pro toto; sumen enim est venter suillus. Latini autem dicuntur Phryges, sive Trojani, ob suem ex oraculo inventam.

Intrat, &c. Navis Catullii, intrat in portum Ostiensem, munitum molibus, quæ quasi brachiis aquor amplectuntur, & includunt.

Pharon. Pharus fuit excelsa turris, ad introitum Alexandrini portus in Ægypto posita, in qua turri faces accensa per noctem stabant, quæ nautis portum ostenderent. Similem isti

turrim Claudius Imperator, in portu Ostiensi, qui mare Tyrhenum, seu Hetruscum spectant, extrui jussit, quam ideo hic Thyrrhenam Pharon vocat.

Porrectaque, &c. Moles, aggeres ex utraque parte portus Ostiensis, in medium mare, instar brachiorum productos, qui ab Italia videntur veluti longius recedere.

Rursus. Quia portum Ostiensem, olim ab Agrippa jussu Augusti ædificatum: & Claudio Imperatore auctum, Trajanus instauraverat.

Trunca, &c. Gubernator navis fractæ, & malo carentis, subit in sinum interiorum portus, ubi mare instar stagni placidum est, & tutæ sunt etiam naviculæ; quales reperiuntur in lacu Lucrino juxta Bajas.

Verticeraso. Scilicet nautæ in tempestatis periculo condebant sibi caput, & crines Diis marinis, veluti in sacrificium offerbant.

Garrula. Quæ magnam loquacitatis materiam in his

Ite igitur pueri, linguis, animisque faventes,
 Sertaque delubris, & farra imponite cultris,
 Ac molles ornate focos, glebanque virentem.
 Jam sequar, & sacro, quod restat, rite peracto,
 Inde domum repetam, graciles ubi parva coronas
 Accipiant fragili simulacra nitentia cera.
 Hic nostrum placabo Jovem, Laribusque paternis
 Thura dabo, atque omnes violæ jactabo colores.
 Cuncta nitent, longos erexit janua ramos,
 Et matutinis operitur festa lucernis.

Nec suspecta tibi sint hæc, Corvine: Catullus,
 Pro cuius reditu tot pono altaria, parvos
 Tres habet heredes. Libet expectare, quis ægram,
 Et claudentem oculos gallinam impendat amico.
 Tam sterili: verum hæc nimia est impensa, coturnix

præbent.

Ite, &c. Hortatur servos ad sacrificium peragendum.

Linguis, &c. Hoc est; taceat, & attenti estote. Verba sunt sollempnia, quibus in sacrificiis utebantur.

Farra, &c. Cultros mola inspergite. Erat autem confecta ista mola ex farre: seu tritico tosto, & sale; & ea inspergebantur cultri: quibus cædenda victima; ignis, quo absumenda; & ipsius victima caput.

Ornate, &c. Ignem præparate ad sacrificium, aramque e cespite. Molles focos vocat, nempe aram factam e molli cespite, & gramineo, herbis conspersam, & floribus.

Quod restat. Quod unum ultimo loco faciendum superest, nempe ut laribus meis dem thura.

Ubi parva, &c. Ubi coronas e floribus imponam statuis cereis. Deorum domesticorum.

Nostrum. Quem domi privatim colo, & veneror.

Laribusque, &c. Diis privatis, ac domesticis, quos avus meus, paterque coluerunt.

Omnes, &c. Violas omnis coloris spargam humi, albas, luteas, &c.

Cuncta. Fingit servos dicto audientes omnia comparasse: Ea jam, inquit, nitent omnia; jam ramis ornata est viridibus janua, jam lucernæ in ea summo positæ sunt ad festum celebrandum.

Nec suspecta. Noli suspicari, me hæc omnia facere, quod Catulli hereditatem captare his officii velim.

Tot, &c. Tot sacrificia instituo, alia Jovi, alia Minervæ, &c.

Libet, &c. Quem reperias, qui in gratiam amici sterilis, id est, a quo nihil sit sperandum, velit gallinam immolare jam vetulam, & ægribundam; quamquam

quid

Nulla umquam pro parte cadet . Sentire calorem
 Si cœpit locuplex Gallita , & Paccius , orbi ;
 Legitime fixi vestitur tota tabellis
 Porticus ; existunt , qui promittant hecatomben ;
 Quatenus hic non sunt nec venalis elephanti ,
 Nec Latio , aut usquam nostro sub sidere talis
 Bellua concipitur , sed furva gente petita
 Arboribus Rutulis , & Turni pascitur agro ,
 Cæsaris armentum : nulli servire paratum
 Privato ; siquidem Tyrio servire solebant
 Hannibali , & nostris ducibus , Regique Molosso
 Horum majores , & dorso ferre cohortes ,
 Partem aliquam belli , & euntem in prælia turrim .
 Nulla igitur mora per Novium , mora nulla per Hi-
 strum

Pacuvium , quin illud ebur ducatur ad aras ,

quid dico gallinam ? vix
 coturnicem immolaverit ,
 pro eo , qui liberos habeat ,
 qui pater sit .

Sentire , &c. Si vero divi-
 res aliqui liberi orbi , ut
 Paccius , & Gallita , febri-
 culæ calorem sentire cape-
 rint , statim atrium illorum
 domus , vel templi vestibu-
 lum ornatur totum , ac te-
 regitur tabellis , in quibus
 scripta sunt vota capto-
 rum .

Legitime . Rite positis ,
 servatis omnibus , quibus
 id fit , cæremoniis .

Hecatomben . Sacrificium
 centum boum .

Quatenus , &c. Quoniam
 hic Romæ non venduntur
 elephanti , nec in nostra
 regione generantur ; si enim
 essent in promptu , eos sa-
 crificarent .

Furva , &c. Ex Africa ,
 aut India , ubi homines fur-
 va , idest , nigro sunt colo-
 re , deportatur in Italiam ,

ubi ad Imperatorum delicias
 servatur , in ea parte Ita-
 liæ , ubi Rutuli olim , & eo-
 rum Rex Turnus , fuerunt .

Nulli , &c. Et vero ele-
 phanti non serviebant olim
 privatis hominibus , sed
 tantum ducibus nostris , ut
 Scipioni ; & exteris , ut
 Pyrrho , Molossorum in E-
 piro Græciæ parte Regi , &
 Hannibali Tyrio , idest ,
 Carthaginensi ; Carthago
 enim a Didone Tyria con-
 dita est .

Horum , &c. Illorum , qui
 nunc sunt , elephantorum
 avi , & proavi solebant in
 turribus dorso impositis co-
 hortas totas ferre .

Nulla , &c. Non dubita-
 rent igitur Novius , & Hi-
 ster Pacuvius , heredita-
 tum captatores , elephantos
 immolare , si essent venales
 Romæ .

Illud ebur . Idest , ele-
 phantes , quorum dentes
 sunt ebur .

Et cadat ante Lares Gallitæ victima sacra,
 Tantis digna Deis, & captoribus horum.
 Alter enim, si concedas mactare, vovebit
 De grege fervorum magno, & pulcherrima quæque
 Corpora, vel pueris, & frontibus ancillarum
 Imponet vittas, & si qua est nubilis illi
 Iphigenia domi, dabit hanc altaribus, etsi
 Non speret tragicæ furtiva piacula cervæ.
 Laudo meum civem, nec comparo testamento
 Mille rates: nam si Libitinam evaserit æger,
 Delebit tabulas, inclusus carcere nassæ,
 Post meritum sane mirandum; atque omnia soli

Deis. Digna victima Pac-
 cio; & Gallita, qui instar
 Deorum a captatoribus col-
 untur.

Alter, &c. Neque vero mi-
 rare, si dixerim elephantem
 facile a captatoribus immo-
 latum iri, si præsto essent;
 eorum enim aliquis, si lex
 sineret, voveret se macta-
 turum suos etiam servos,
 immo & ipsos liberos.

Imponet, &c. Victimarum
 capita vitulis, sive tæniis
 quibusdam, & lemniscis
 ornabantur.

Iphigenia. Id est, filia.
 Alludit poeta ad historiam
 Iphigeniæ, quæ ad placan-
 dam Dianam Græcis ira-
 tam, ab Agamemnone pa-
 tre sacrificio destinata est:
 verum cum ad aram addu-
 cta fuisset, ab ipsa Diana
 servata est, ejusque in lo-
 cum cervæ substituta.

Etsi, &c. Etiam si non spe-
 ret cervam pro filia sua fur-
 tim suppositum iri. Tragi-
 cam illam cervam hic ap-
 pellat, quia hoc argumen-
 tum, de substituta in locum
 Iphigeniæ cervæ, sæpe in
 tragædiis agitatum fuit.

Piacula. Ea vox signifi-
 cat sacrificium, seu victi-
 mam, qua piatur crimen,
 & purgatur.

Laudo, &c. Ironice. Lau-
 do Romanos captatores: hæc
 illi recte faciunt, qui para-
 ti sint filiam immolare, ut
 in testamento alicujus orbi
 heredes scribantur: præstat
 enim hoc, quam mille na-
 ves, & Græcorum exerci-
 tum integrum servare, quod
 Agamemnon, in immolanda
 filia, spectabat.

Libitinam. Id est, mor-
 tem. Libitina Dea erat, cu-
 jus in templo vendebantur
 ea omnia, quæ ad funus
 pertinebant.

Delebit, &c. Delebit prius
 testamentum, ut novum con-
 ficiat, in quo Pacuvius scri-
 batur solus hæres.

Inclusus, &c. Id est, ine-
 scatus hoc sacrificio, & ve-
 luti piscis, hamo captus.
 Nassa est vas vimineum ob-
 longum, angusto collo, quo
 piscatores utuntur ad pisces
 capiendos, in quod nempe
 cum ingressi fuerint, exire
 nequeunt.

Post, &c. Post tantum be-
 nefi-

Forſan Pacuvio breviter dabit: ille ſuperbus
 Incedet, victis rivalibus: Ergo vides, quam
 Grande operæ pretium faciat jugulata Mycenis.
 Vivat Pacuvius, quæſo, vel Neſtora totum:
 Poſſideat quantum rapuit Nero; montibus aurum
 Exæquet: nec amet quemquam, nec ametur ab ullo,

neſcium a captatore accep-
 tum, qui, pro divitis ſa-
 lute, ne propriæ quidem fi-
 liæ parcere voluerit.

Rivalibus. Suis æmulis,
 eidem hereditati inhiantibus.

Ergo vides, &c. Vides,
 quam utilitatem illi captato-
 ri attulerit filia, quam in-

ſtar Mycenidis, hoc eſt,
 Iphigeniæ Mycenarum Regis
 filia, pro divite orbo ju-
 gulaturus erat.

Vivat, &c. Imprecatio
 eſt. Vivat ſane Pacuvius tot-
 annes, quot Neſtor vixit;
 cumulos auri montibus æ-
 quales extruat; ſed miſer
 vivat, & omnibus inviſus.

S A T Y R A XIII.

*Amicum de negato deſiſto merentem conſolatur: de-
 que improborum panis, ac ſclerata conſcientia
 cruciatu ſplendide diſſerit.*

EXemplo quodcumque malo committitur, ipſi
 Diſplicet auctori: prima eſt hæcultio, quod ſe
 Iudice nemo nocens abſolvitur, improba quamvis
 Gratia fallaci Prætoris vicerit urna,
 Quid ſentire putas omnes, Calvine, recenti
 De ſcelere, & fidei violatæ crimine? ſed nec

Exemplo, &c. Ideſt, quid-
 quid ſclerate fit, & malo
 exemplo.

Auctori. Illi, qui ſcelus
 admittit.

Prima, &c. Pœna iſta ſcler-
 lerum prima, & præcipua
 eſt, quod ſclerati ſui ſunt
 iudices, ſe ipſi condemnant,
 atque a propria conſcientia
 torquentur.

Improba, &c. Licet impro-
 bi, per gratiam, iudicijque
 corruptelam, fallaci urna,
 id eſt, iniquam iudicis ſen-
 tentia abſoluti fuerimus. Hi
 urnam conjiciebantur ſuf-
 fragia iudicij; quæ reco-

gnoscens Prætor, damna-
 tum aliquem, vel abſolu-
 tum pronuntiabant: Præto-
 ris enim erant iudicij præſe-
 ſe. Legitur in quibuſdam
 codicibus; *Fallacem Præto-
 rit erit urnam.* Sententia
 eadem eſt.

Quid, &c. Qualem putas
 videri omnibus perfidum
 illum, qui, per ſummum
 ſcelus, deſiſtum tibi nu-
 per negavit? nempe exc-
 crandum ac deteſtabilem,
 qui datam tibi fidem vio-
 laverit.

Sed nec, &c. Præterea non
 adeo exigua tibi ſunt opes,
 ut ad

Tam tenuis census tibi contigit, ut mediocris
 Jacturæ te mergat onus, nec rara videmus,
 Quæ pateris, casus multis hic cognitus, ac jam
 Tritus, & e medio fortunæ ductus acervo.
 Ponamus nimios gemitus: flagrantior æquo
 Non debet dolor esse viri, nec vulnere major.
 Tu, quamvis levium minimam, exiguanque, malorum
 Particulam vix ferre potes, spumantibus ardens
 Visceribus, sacrum tibi quod non reddat amicus
 Depositem. Stupet hæc, qui jam post terga reliquit
 Sexaginta annos, Fontejo Consule natus?
 An nihil in melius tot rerum proficis usu?
 Magna quidem, sacris quæ dat præcepta libellis,
 Victrix fortunæ sapientia. Dicimus autem
 Hos quoque felices, qui ferre incommoda vitæ,
 Nec jactare jugum, vita didicere magistra.

ut ad egestatem redigi, ut
 obrui, & mergi dolore de-
 beas eb ejusmodi dam-
 num.

Casus, &c. Communis hic,
 & usitatus casus est, ut de-
 positum denegetur; nec pe-
 culiaris ille tibi, aut sum-
 mus, sed sumptus e medio
 veluti acervo vulgarium il-
 lorum casuum, quibus ho-
 mines fortuna vexare quo-
 tidie solet.

Flagrantior, &c. Vehe-
 mentior, quam res poscat.

Vulnere. Damno, doloris
 causa.

Spumantibus, &c. Aestuas
 iracundia.

Sacrum. Quod sancte con-
 servandum, & reddendum
 fuerat: quod interposita ju-
 risjurandi fide, & religione
 promiserat se redditurum.

Stupet, &c. Tunc hoc mi-
 raris, qui sexagenario ma-
 jores?

Fontejo. Vixit. Fontejus
 sub Nerone, & Consul fuit

anno ab U. C. 812. Neronis
 quinto: A quo tempore an-
 nus sexagesimus incidit in
 annum Adriani tertium,
 Urbis 872.

An nihil, &c. Nihilne
 tandem profecisti, & didi-
 cisti tam longa experientia,
 ad melius, & fortius res
 adversas ferendas?

Magna, &c. Magnam qui-
 dem vim affert ad ferendas
 res adversas sapientia, quæ
 fortunam vincit, & in li-
 bris philosophicis tam e-
 gregia in eam rem dat præ-
 cepta; at non minus tamen
 ad hoc juvat, nec minus fe-
 lices non facit experientia
 vitæ longioris, quæ docet
 nos colla submittere, & pa-
 tienter adversa ferre.

Nec jactare, &c. Non æ-
 gre ferre impositam nobis
 necessitatem multam præter
 voluntatem patiendi: me-
 taphora ducta a bobus,
 qui jugum jactant, & ex-
 cutiunt.

Quæ tam festa dies, ut cesset prodere furem,
Perfidiam, fraudes, atque omni ex crimine lucrum
Quæsitum, & partos gladio, vel pyxide nummos?
Rari quippe boni; numero vix sunt totidem, quot
Thebarum portæ, vel divitis ostia Nili.

Nunc ætas agitur, pejoraque sæcula ferri
Temporibus; quorum sceleri non invenit ipsa
Nomen, & a nullo posuit natura metallo.
Nos hominum, Divumque fidem clamore ciemus,
Quanto Fessidium laudat vocalis agentem
Sportula. Dic, senior bulla dignissime, nescis
Quas habeat Veneres aliena pecunia? nescis
Quem tua simplicitas risum vulgo moveat, cum
Exigis a quoquam, ne pejeret: & putet ullis

Quæ tam, &c. Nulla dies est tam sacra, in qua non aliquis in furto deprehendatur, in fraude, &c.

Et partos, &c. In qua non aliquis necem alteri afferat, vel gladio, vel veneno in pyxide contento, ut ejus nummos auferat. Pyxis proprie est theca e buxo: sumitur pro qualibet capsula.

Thebarum, &c. Thebæ, civitas erat Græciæ in Bœotia, quæ septem habebat portas. Nilus item ostiis septem in mare devolvitur. Dives appellatur hic, quia dicitur Ægyptum, & fecundat exundans annis singulis.

Nunc ætas, &c. Ætas nostra pejor adhuc est ætate ferrea: neque ullum est metallum, a quo jam denominari possit: est enim ferrum omnium metallorum ultimum. Quatuor vulgo distinguuntur ætates, a metallis quatuor denominatæ; aurea, qua homines probi erant, & sceleris expertes; argentea, qua pristinam probitatem exuere cœpe-

runt; ærea, qua deteriores evaserunt; ferrea, qua nequissimi. Legunt aliqui. *Nona ætas agitur*: quia Græci non tantum 4 ætates numerabant, ut Latini, sed octo: auream, argenteam, electream, æream, cupream, stanneam, plumbeam, ferream.

Nos, &c. Imploramus Deum, hominumque fidem.

Quanto, &c. Quanto clamore clientes, qui a Fessidio patrono suo accipiunt sportulam, cum agentem causas in foro laudant per adulationem. Quid sit sportula, vide Sat. 1.

Dic, &c. O Calvine, jam senex, & digne tamen, qui, ut puer, feras bullam; quippe qui non magis, quam puer, sapias. Erat bulla corculum quoddam, vel aliquid simile ex auro, crystallo, &c. factum, quod e collo puerorum appendebatur.

Veneres. Illecebras. Vide Sat. 5.

Exigis, &c. Cum exigis

Esse aliquod Numen templis, aræque rubenti?

Quondam hoc indigenæ vivebant more, priusquam
Sumeret agrestem, posito diademate, falcem
Saturnus fugiens; tunc, cum virguncula Juno,
Et privatus adhuc Idæis Jupiter antris;
Nulla super nubes convivia Cæliculorum;
Nec puer Iliacus, formosa nec Herculis uxor
Ad cyathos, & jam siccato nectare tergens
Brachia Vulcanus Liparæa nigra taberna.
Prandebat sibi quisque Deus: nec turba Deorum
Talis, ut est hodie; contentaque sidera paucis
Numinibus, miserum urgebant Atlanta minori
Pondere; nondum aliquis fortitus triste profund;

ut aliquis hoc sæculo cor-
ruptissimo datum jusjuran-
dum servet, ac Deorum
tangatur metu.

Rubenti. Victimarum nempe in ea immolatarum sanguine, vel igne, qui ad sacrificia accenditur.

Hoc more. Fidem, & jurisjurandi religionem servabant.

Indigenæ. Primi Italiæ incolæ ex ipsa oriundi, non aliunde orti, ut Romani, qui a Trojanis originem ducebant.

Priusquam, &c. Antequam Saturnus, a Jove filio pulsus, in Italiam veniret e Creta insula, ibique corona, & regno exutus, vires, sumpta falce, coleret: idest, ætate aurca.

Privatus. Nondum Rex, in Creta degens, ubi Ida mons.

Puer, &c. Ganymedes, filius Trois Regis Ilii, sive Trojæ, qui a Jove raptus est in Cælum, ut ibi vinum Superis misceret.

Uxor. Hebe, Dea juven-tutis, quæ Herculi in Cæ-

lum recepto nupsit: hæc, priusquam Ganymedes a Jove raperetur, Superis vina miscerat.

Ad cyathos. Præsto erat ad calices Jovi porrigendos.

Et jam, &c. Sensus est: nec bibebat Vulcanus in Cælo nectar; eoque exhausto, seu siccatis poculis, in quibus biberat, non extergebat os brachiis fuligine officinæ suæ nigris.

Liparæa. Lipara est insula in freto Siculo, in qua Vulcanus suas tabernas, seu officinas habere dicebatur.

Sibi. Priusquam, domi suæ, non in turba cum aliis.

Atlanta. Atlas enim Cælum, & sidera ferre humeris fingebatur. Fuit Atlas Mauritanix Rex Astrologix peritissimus, ideo Cælum ferre dictus.

Nondum, &c. Idest, nondum Neptuno maris imperium forte contigerat. Fingunt enim poëtæ tres Saturni filios, Jovem, Neptunum, & Plutonem, ut orbis universi imperium inter se dividerent, sortes misisse, &

Jovi

Imperium; aut Sicula torvus cum conjugē Pluto:
 Nec rota, nec furia, nec saxum, aut vulturis atrī
 Pœna; sed infernis hilares sine Regibus umbrae.
 Improbitas illo fuit admirabilis ævo:

Credebant hoc grande nefas, & morte piandum
 Si juvenis vetulo non affurrexerat, & si
 Barbato cuicumque puer: licet ipse videret
 Plura domi fraga, & majores glandis acerbos.
 Tam venerabile erat præcedere quatuor annis,
 Primaque par adeo sacra lanugo senectæ.

Nunc, si depositum non inficietur anicus,
 Si reddat veterem cum tota ærugine follem,
 Prodigiōsa fides, & Thuscis digna libellis,
 Quaque coronata lustrari debeat agna,

Jovi Cælum, & terram,
Neptuno mare, Plutoni in-
feros sotte obtigisse.

Sicula, &c. Proserpina,
 Cereris filia, quam Pluto
 rapuit in Ætna, Sicilia
 monte.

Nec, &c. Nondum erant
 apud Inferos statuta sup-
 plicia.

Rota. Ixionis, qui apud
 Inferos rotæ est affixus. Hæc
 omnia vide apud Virgilium
 6. Æneid. & Ovid. 4. Metam.

Furia. Tres, scelerum
 apud eisdem Inferos ultri-
 ces.

Saxum. Dicitur Sisyphus
 ea pœna damnatus, ut sa-
 xum in montem perpetuo
 attollat, quod, ubi ad ca-
 cumen est deportatum, sua
 sponte retro semper devol-
 vitur.

Vulturis. Tytii jecur, &
 Promethei a vulture lania-
 tur.

Hilares. Erant sui juris,
 nullis subditæ Regi.

Improbitas, &c. Mirum
 erat illo ævo, si quis foret
 improbus.

Piandum. Puniendum.

Affurrexerat. Surgendo
 honorem non exhibuerat.

Licet. Quamvis ipse puer
 ditiores haberet parentes,
 glans enim, & fraga hœ-
 minum tunc cibi, & opes
 omnes erant.

Præcedere. Superare.

Primaque, &c. Et prima
 lanugo, seu juvenus, par
 erat senectæ; quia, quem
 admodum senes ab omni-
 bus non senibus colebantur,
 ita & juvenes ab iis, qui
 forent ætate inferiores.

Veterem follem. Crume-
 nam, sacculum a longo
 tempore depositum.

Ærugine. Id est: cum tota
 pecunia, quæ ob longiorem
 in arca moram, rubigine,
 ac situ inquinata sit.

Tuscis, &c. Digna fide-
 litas, quæ referatur in li-
 bros sacerdotum, & ha-
 ruspicum Hetruscorum, cum
 aliis prodigiis. Haruspici-
 na fuit Romam advecta pri-
 mum ab Etruria.

Lustrari. Expiari, tam-
 quam monstrum, & prodigi-
 um

Egregium, sanctumque virum si cerno, bimembri
 Hoc monstrum puero, & miranti jam sub aratro
 Piscibus inventis, & fœtæ comparo mulæ;
 Sollicitus, tamquam lapides effuderit imber,
 Atque examen apum longa confederit uva
 Culmine delubri; tamquam in mare fluxerit annis
 Gurgitibus miris, & lactis vortice torrens.

Intercepta decem quereris sestertia fraude
 Sacrilega; quid si bis centum perdidit alter
 Hoc arcana modo? majorem tertius illa
 Summam, quam patulæ vix ceperat angulus arcæ?
 Tam facile, & primum est Superos contemnere testes,
 Si mortalis idem nemo sciat! Aspice quanta

gium: si quid enim porten-
 tosum accidisset, solebant
 veteres immolare victimas,
 ut iram Deorum, ejus hæc
 monstra signum esse vide-
 bantur, averterent: coron-
 abant autem fertis victi-
 mas.

Bimembri, &c. Aliquid
 mihi videtur esse tam pro-
 digiosum, quam si puer
 natus sit cum duplici v. g.
 capite, vel cum membris
 partim hominis, partim
 belluæ, &c.

Miranti, &c. Mirum enim
 esset, si agricola pisces in
 agro vivos inter arandum
 inveniret:

Fata, &c. Prægnanti,
 mulæ enim steriles sunt.

Sollicitus, &c. Si videro
 civem bonum, & fidum,
 tam sum sollicitus, & ob
 rei novitatem perturbatus,
 quam si lapidibus pluisset.

Atque, &c. Prodigii enim
 instar habebatur, si in tem-
 pli alicujus tecto confedis-
 set examen apum.

Uva. Id est, in morem
 uvæ compositum, cum nem-

pe apes ita glomerant se,
 ita pedibus inter se nexis
 junguntur, ut racemi spe-
 ciem exhibeant.

Tamquam, &c. Ut si, mu-
 tatis in lac undis, fluvius
 aliquis inuitatos illos, &
 mirabiles fluctus in mare
 cum impetu torrentis, in-
 star, devolveret.

Intercepta. Ablata per
 fraudem, decem sponso se-
 stertia sunt libræ Turonicæ
 1000. Romani vero nummi
 230.

Arcana. Fidei alterius
 clam, & sine testibus com-
 missa.

Hoc modo. Simili perfidia
 pressum.

Majorem, &c. Quid, si
 tertius aliquis amiserit plus-
 quam ducenta sestertia, im-
 mo summam ingentem, quæ
 vis contineri poterat in ar-
 ca grandiori?

Facile est. Parum curant
 scelerati, quod Deos suo-
 rum flagitiorum testes ha-
 beant, consciosque, si ea-
 dem sua scelera ignorentur
 ab hominibus.

Voce neget, quæ sit ficti constantia vultus.
 Per Solis radios, Tarpejaque fulmina jurat,
 Et Martis frameam, & Cyrrhæi spicula vatis?
 Per calamos venatricis, pharetramque puellæ,
 Perque tuum, pater Ægæi Neptune, tridentem:
 Addit & Herculeos arcus, hastamque Minervæ
 Quidquid habent telorum armamentaria Cæli:
 Si vero & pater est: Comedam, inquit, flebile gnati
 Sinciput elixi, Pharioque madentis aceto.

Sunt, qui in Fortunæ jam casibus omnia ponunt,
 Et nullo credunt mundum rectore moveri,
 Natura volvent vices & lucis, & anni;
 Atque ideo intrepidi quæcumque altaria tangunt,
 Est alius metuens, ne crimen pœna sequatur:

Neget. Supple, depositum.

Quæ sit, &c. Id est, quantum composito ad fraudem vultum constantiam præferat.

Tarpeja. Id est, Jovis Capitolini. Capitolium enim in turpe Tarpeja extructum erat Romæ.

Frameam. Ensem, vel hastam.

Cyrrhæi, &c. Tela Apollinis, qui colebatur in urbe Cyrrha, ad radices montis Parnassi.

Calamos, &c. Sagittas Dianæ.

Pater Ægæi. Neptunus, Ægæus enim, Athenarum Rex, & pater Thesei, Neptuni filius fuit. Vel, Pater Ægæi, explicæ, præses, & potens Ægæi maris. Est illud mare inter Græciam, & Asiam minorem:

Addit, &c. Jurat etiam per arcum Herculis.

Si vero &c. Si perfidus ille, qui depositum negat, filios habet.

Comedam &c. Imprecatio-

nes sunt pejerantis perfidi. Si fallo, inquit ille, si mentior, faxint Superi, ut mihi filius meus epulandus apponatur, ut olim Thyestæ.

Sinciput. Pars est capitis anterioris: hic pro capite toto sumitur.

Elix &c. Costi, & aceto Phario, id est Ægyptio, conditi. Acetum Ægyptium erat laudatissimum. De Pharo vide Sat. 12.

Sunt, qui &c. Exponit causas quare homines tam facile pejerent. Quidam nullos esse Deos credunt, & omnia fieri casu putant, & cæco naturæ impetu.

Vices &c. Diem, & noctem, vel quatuor anni tempestates.

Intrepidi. Id est, nullo Deorum metu, quos negant esse: nullo etiam metu pœnarum, impiis debitaram, quæ nullæ sunt, si nulli sunt Superi.

Est alius &c. Putant alii Deos quidem esse: pœnas ab iis infligendas metuunt; sed parati sunt pœnas omnes ferre,

Hic putat esse Deos, & pejerat, atque ita secum:
 Decernat, quodcumque volet de corpore nostro
 Isis, & irato feriat mea lumina sistro,
 Dummodo vel cæcus teneam, quos abnego, nummos.
 Et phthisis, & vomicæ putres, & dimidium crus,
 Sunt tanti. Pauper locupletem optare podagram
 Nec dubitet Ladas; si non eget Anticyra, nec
 Archigene: quid enim velocis gloria plantæ
 Præstat, & esuriens Pisææ ramus olivæ?
 Ut sit magna, tamen certe lenta ira Deorum est:
 Si curant igitur cunctos punire nocentes,
 Quando ad me venient? sed & exorabile Numen
 Fortasse experiar: solet his ignoscere; multi
 Committunt eadem diverso crimina fato:

ferre, modo ditescant.

Secum. Subaudi, cogitat.

Quæcumque &c. Per quem. Libet Deum jurant: altaria enim tangere soliti erant, qui jurarent.

Decernat. Statuat de me, de meo corpore, quod libuerit: immittat mihi, quos voluerit morbos. De Iside fit mentio Satyra sexta, & duodecima.

Isis, &c. Irata Isis feriat me sistro, & oculos mihi pertundet, cæcum me reddat. Isis enim perjuris maxime infesta esse dicebatur, & eos punire cæcitate.

Sistro. Instrumentum est musicum, instar fistulæ, quo in sacris Isidis utebantur Ægyptii.

Abnego. Nego apud me depositos.

Et Phthisis &c. Morbis omnibus, & panis corporis bene, ac merito emuntur nummi; tanti valent: ita sentit ille perjurus. Phthisis est tabes lenta, qua corpus paulatim atteritur: vomicæ sunt ulcera interiora, apo-

stemata purulenta,

Dimidium. Media parte fractum, sectum, mutilum.

Pauper &c. Sententia est.

Ne ipse quidem Ladas (qui athleta fuit velocissimus, sed pauper) dubitaret summæ suæ velocitati podagram præferre, si ipsum divitem tactura esset.

Si non &c. Si modo sapit, si non eget helleboro, nec modico. Phrenetici enim curantur helleboro, quod nascitur in Insula Anticyra. Archigenes fuit medicus præstantissimus.

Quid enim &c. Quam habet utilitatem velocitas, & corona ex olivæ ramo, victori data in ludis Olympicis, prope urbem Græciæ Pisam celebratis, si sit cum paupertate conjuncta? si cursor iste cum sua gloria, & corona esuriat, ac fame pereat?

Ut sit. Verba sunt perjuri: Quamvis, inquit, magna sit Deorum ira, tamen est ad puniendum tarda.

His. Tabulis, delictis.

Ille cracem præiurii sceleris tulit, hic diademata.
 Sic animum diræ trepidum formidine culpæ
 Confirmat. Tunc te sacra ad delubra vocantem
 Præcedit, trahere inimo ultro, ac vexare paratus:
 Nam cum magnæ malæ superest audacia causæ,
 Creditur a multis fiducia. Mimum agit ille,
 Urbani qualem fugitivus scurra Catulli.
 Tu miser exclamas, ut Stentora vincere possis,
 Vel potius quantum Gradivus Homericus: Audis
 Jupiter hæc, nec labra moves cum mittere vocem
 Debueras vel marmoreus, vel aeneus? aut cur
 In carbone tuo charta pia thura soluta
 Ponimus, & sectum vituli jecur, albaque porci
 Omenta? ut video, nullum discrimen habendum est
 Effigies inter vestras, statuamque Bathylli.

Accipe, quæ contra valeat solatia ferre,

Fato. Eventu, successu.

Confirmat. Corroborat.

Tunc &c. Ita confirmatus perjurus ultro, & sponte ad templum, ubi pejeret, pergit, immo te trahet, ac vocabit, quasi a te injuste accusetur.

Nam cum &c. Sensus est: cum enim aliquis in mala causâ maxime audax est, & impudens, putatur a multis esse propter innocentiam confidens, ac securus.

Mimum &c. Ille perjurus, instar histrionis, personam veluti quamdam agit, dum vera se dicere tam audaciter simulat.

Urbani &c. Ita clamat, ita te calumniatur, ut quidam servus, qui in comœdia a Catullo, urbano, & faceto poeta, scripta, herum vexans, & improbe in jus trahens exhibetur.

Stentora. Fuit Stentor Græcus miles, tantum voce valens, quantum alii quin-

quaginta, Homero teste.

Gradivus. Mars, qui, cum fuisset a Diomede vulneratus, tantum exclamavit, quantum decem virorum millia. Homer. Iliad. f.

Audis &c. Verba sunt Calvini in perjurum exclamantis: & Jovem contestantis.

Aut cur &c. Sententia est: cur te, ut Deorum maximum, sacrificiis colimus, si hæc scelera inulta pateris?

In carbone tuo. In ara tua carbonibus operata; in accerra, in qua thus adolemus.

Soluta. Id est, aperta, in qua nempe thus erat involutum.

Omenta. Intestina. Proprie omentum est adeps, quo exta involvuntur.

Bathylli. Citharædi, & mimi, cui statua posita fuit a Polycrate, Samiorum tyranno, in templo Junonis.

Accipe &c. Audi nunc ratio-

Et qui nec Cynicos, nec Stoica dogmata legit,
 A Cynicis tunica distantia; nec Epicurum
 Suspicit, exigui latum plantaribus horti.
 Curentur dubii medicis majoribus ægri:
 Tu venam vel discipulo committe Philippi.

Si nullum in terris tam detestabile factum
 Ostendis, taceo, nec pugnis cadere peccus
 Te veto, nec plana faciem contudere palma:
 Quandoquidem accepto claudenda est janua danno;
 Et majore domus gemitu, majore tumultu
 Planguntur nuntii, quam funera. Nemo dolorem

rationes, quibus tuum solari dolorem possim, ego qui numquam legi philosophorum libros.

Cynicos &c. Cynici, & Stoici philosophi erant, qui summum bonum ponebant in virtute, quam sufficere ad beatam vitam dicebant, horum Princeps fuit Zeno: illorum, Antisthenes, Socratis discipulus, Cynici a voce Græca, quæ canem significat, appellati sunt, quod canum impudentiam, & mordacitatem imitarentur: Stoici, a voce Græca, quæ porticum sonat, quia Zeno in porticu solebat docere.

Stoica dogmata. Id est, sententias, opiniones Stoicorum.

Tunica &c. Dicuntur hic Stoici a Cynicis tunica tantum discrepare, quia nempe utriusque sectæ doctrina erat ferme eadem, ut in eo fere tantum differre viderentur, quod Cynici non uterentur tunica, sed solo pallio: Stoici autem, præter pallium, tunica etiam induerentur.

Non Epicurum &c. Non miratur Epicurum, ejus pla-

cita non veneratur. Is summum bonum in voluptate posuisse dicitur, sive in doloris immunitate, ut sanum corpus esset, animus a perturbatione vacuus; hortum colere, & plantaribus, sive oleribus visitare solebat.

Curentur &c. Metaphorice. Qui graviter, & periculose ægrotant, adhibeant illi sane peritissimos medicos; hoc est, qui graviora damna passi sunt, petant a Philosophis solatia: tu, cui tantum festertia decem ablata sunt, potes a me curari, ut qui leviter ægrotat, venam aperendam sine periculo præbere potest etiam alicui discipulo Philippi, medici ea ætate imperiti.

Tam detestabile &c. Quam facinus in te admissum.

Plana &c. Vultum explicata manu verberare, alapis cadere.

Quandoquidem &c. Et vero jactura pecuniæ censetur gravissimum omnium damnum, quo accepto claudenda sit domus janua, ut fieri solet in gravi aliquo luctu, & in funere.

Nemo &c. Quando pecuniam

Fingit in hoc casu, vestem diducere summam.
 Contentus, vexare oculos humore coacto:
 Ploratur lacrymis amissa pecunia veris.
 Sed si cuncta vides simili fora plena querela:
 Si decies lectis diversa in parte tabellis,
 Vana supervacui dicunt chirographa ligni,
 Arguit ipsorum quos littera, gemmaque princeps
 Sardonychus, loculs quæ custoditur eburnis;
 Te nunc, delicias, extra communia censes
 Ponendum? quia tu gallinæ filius albæ,
 Nos viles pulli, nati infelicibus ovibus?
 Rem pateris modicam, & mediocri bile ferendam,
 Si flectas oculos majora ad crimina. Confer
 Conductum latronem, incendia sulphure cæpta,

niam aliquis amisit, in hoc casu non fingit dolorem, neque vestem leviter tantum dividit, seu lacerat, aut fictas mittit lacrymas, quod in cognatorum morte saepe fit; sed vere, & ex animo amissam pecuniam luget.

Humore coacto. Lacrymis per vim extortis.

Querela. Hominum, qui de simili damno queruntur.

Si decies, &c. Si postquam cautiones, tabellæ, & instrumenta ejusmodi, lecta sunt diversis in locis decem, & obsignata, illi ipsi tamen perjuri homines dicunt vana, & e mentita esse chirographa, seu tabellarum subscriptiones. Solebant debitores sygraphas a se dandas creditoribus, quibus fidem suam obligabant ad reddendam pecuniam, legere coram multis testibus, ut res esset creditoribus tutior.

Ligni. Tabellæ. Romani in ligno cera obducto scribebant.

Arguit, &c. Quos tamen

perjuros falsum dicere, factis arguit sua ipsorum manus, & signum annulo impressum.

Princeps. Gemma Sardonychus, sive Sardonyx, quæ maxime in annulis, quibus obsignabant tabulas, erat in usu apud Romanos, unde princeps gemma hic appellatur. Sardonychus autem est nominativus Latinus, factus e genitivo Græco, *Sardonychos*, Legunt alii, *Sardonyche*, ut Penelope,

Te nunc, &c. Te hominem delicatum putas eximendum a communibus casibus, & damnis?

Gallina, &c. Hoc proverbium in eos jactatur, qui eximios se, & aliis potiores esse volunt. Quæ alba erant, videbantur aliis præstare, eximia esse.

Bile, Ira, dolore.

Confer, &c. Compara cum tuo damno latrocinium, vel homicidium, quod fit a latrone pecunia ad id conducto.

Atque dolo, primos cum janua colligit ignes.
 Confer & hos, veteris qui tollunt grandia templi
 Pocula adorandæ rubiginis, & populorum
 Dona, vel antiquo positas a Rege coronas.
 Hæc ibi si non sunt, minor extat sacrilegus, qui
 Radat inaurati femur Herculis, & faciem ipsam
 Neptuni, qui bracteolam de Castore ducat:
 An dubitet, solitus totum conflare Tonantem?
 Confer & artifices, mercatoremque veneni,
 Et deducendum corio in bovis in mare, cum quo
 Clauditur adversis innoxia simia fatis.
 Hæc quota pars scelerum, quæ custos Gallicus Urbis.
 Usque a Lucifero, donec lux occidat, audit?
 Humani generis mores tibi nosse volenti
 Sufficit una domus: paucos consume dies, &

Primos, &c. Cum admoto
 ad januam sulphure, & a-
 lio fomite, janua primum
 deslagrat.

Qui tollunt. Qui furto
 sacrilego furripiunt.

Adorandæ. Ob vetusta-
 tem, qua rubiginem con-
 traxerunt, in pretio habenda
 majori,

Hæc ibi, &c. Si in templi
 ejusmodi coronæ non sunt,
 aut pocula; erunt, qui mi-
 nora facta, & sacrilegia
 committant, radant nempe,
 &c.

Herculis, &c. Idest, sta-
 tuæ Herculis inauratæ.

Bracteolam, &c. Tenuem
 laminam e statua Castoris
 aurea, vel argentea educat,
 furetur.

Castore. Castor, & Pol-
 lux fratres: ille Jovis, &
 Lede filius.

An dubitet, &c. Sensus
 est: an levius aliquid ejus-
 modi sacrilegium admitte-
 re pertimescat, qui, cum
 occasio se obtulit, solet ip-

sam Tonantis, seu Jovis sta-
 tuam auferre, atque con-
 flare, hoc est, igni lique-
 facere, ne furtum agnosca-
 tur?

Arcifices veneni. Venefi-
 cos, qui venena vendunt.

Deducendum, &c. Intelli-
 git parricidam aliquem:
 parricidæ enim includeban-
 tur culco, qui saccus erat
 e corio bovis, cum gallo,
 cane, simia, & serpente,
 atque ita in mare projecie-
 bantur.

Adversis fatis. Infelici-
 ter, præter jus, fasque quip-
 pe quæ innocens cum sit,
 mori cum parricida jubetur.

Hæc quota, &c. Hæc est
 minima pars scelerum, quæ
 quotidie audit Rutilius Gal-
 licus, Præfectus Urbis. Is
 fuit apud Domitianum val-
 de graciosus, judex, & cus-
 tos Urbis præcipuus ab eo
 constitutus.

A Lucifero. A summo ma-
 ne ad vesperam.

Consume, &c. In exquiren-
 dis

Dicere te miserum, postquam illinc veneris, aude.
 Quis tumidum guttur miratur in Alpibus? aut quis
 In Meroe crasso majorem infante mamillam?
 Cærulea quis stupuit Germani lumina, flavam
 Cæsariem, & madido torquentem cornua cirro?
 Nempe quod hæc illis natura est omnibus una.
 Ad subitas Thracum volucres, nubemque sonoram
 Pigmæus parvis currit bellator in armis;
 Mox impar hosti, raptusque per aera curvis
 Unguibus a sæva fertur gæue: si videas hoc
 Gentibus in nostris, risu quatiare? sed illic,
 Quamquam eadem assidue spectentur prælia: ridet
 Nemo, ubi tota cohors pede non est altior uno.
 Nullane perjuri capitis, fraudisque nefandæ
 Poena erit? Abreptum crede hunc graviore catena
 Protinus, & nostro (quid plus velit ira) necari
 Arbitrio, manet illa tamen jactura, nec unquam

dis iis, quæ admittuntur una
 tantum in domo, sceleribus.

Aude, &c. Quasi dicat, non
 audebis te miserum dicere,
 cum alibi graviora videris
 scelera, & damna, quæ alii
 patiuntur.

Quis tumidam, &c. Sen-
 tentia est; non debes mirari
 scelera in eo loco, ubi sunt
 frequentissima, v. g. Romæ:
 sicut nemo miratur in Alpi-
 bus strumosos homines esse,
 & tumidis faucibus quia
 hoc ibi vulgare est; femi-
 nis in Ægypto mamillas esse
 valde crassas, & ipsis infan-
 tibus majores; in Germania
 cæruleos oculos viris, & fla-
 vos erines, eosque cinnam-
 atos, crispatosque, & infle-
 xos instar cornuum, ac ma-
 didos unguentis.

Meroe. Est insula Ægypti
 intra Nilum. Alpes Galliam
 ab Italia dividunt.

Cornua. Retortos, & in-
 curvos instar cornuum cir-

ros, seu capillorum cinnam-
 nos.

Ad subitas, &c. Contra
 subitas gruum incursiones,
 arma sumunt Pygmæi. Grues
 vocat Thracias volucres,
 quia multæ sunt in ripa
 fluvii Strymonis, qui est in
 limite Thraciæ.

Nubemque sonoram. Tur-
 bam gruum, instar nubis
 imminentiæ, magno cum
 strepitu.

Pygmæus. Pygmæos ajunt
 esse populos, qui longitu-
 dinem unius cubiti non ex-
 cedunt, & magna cum
 gruibus gerere prælia di-
 cuntur.

Nullane, &c. Ergone, in-
 quit Calvinus, impune erit
 illi perjurio?

Abreptum, &c. Finge il-
 lum hinc in carcerem sta-
 tim abripi, & tuo necari
 arbitrio; quid possis optare
 amplius?

Manet, &c. Non tamen
 tibi

Depositum tibi sospes erit : sed corpore trunco
 Invidiosa dabit minimus solatia sanguis.
 At vindicta bonum vita jucundius ipsa.
 Nempe hoc indocti, quorum præcordia nullis
 Interdum, aut levibus videas flagrantia caussis;
 Quantulacumque adeo est occasio, sufficit iræ.
 Chrysiippus non dicet idem, nec mite Thaletis
 Ingenium, dulcique senex vicinus Hymetto,
 Qui partem acceptæ sæva inter vincla cicutæ
 Accusatori nollet dare. Plurima felix,
 Paullatim vitia, atque errores exuit omnes,
 Prima ducens rectum sapientia: quippe minuti
 Semper, & infirmi est animi, exiguique voluptas,
 Ultio: continuo sic collige, quod vindicta
 Nemo magis gaudet, quam fœmina. Cur tamen hos tu
 Evalisse putes, quos diri conscia facti
 Mens habet attonitos, & furdo verberare cædit,

tibi propterea restituetur depositum.

Sed corpore, &c. Sed levem dumtaxat consolationem, & individiam plenam acciperes, ex sanguine scilicet, qui ab ejus corpore lacerat, flueret.

At vindicta, &c. Reponit Calvinus: Suave est ulcisci.

Nempe, &c. Respondet Juvenalis: Nempe hoc imperiti sentiunt, quibus vel minima occasio sufficit ad iram concipiendam.

Chrysiippus, &c. At non idem sentit Chrysiippus, Stoicus philosophus, homo mitissimus; nec non Thales, unus e septem Græciæ sapientibus.

Senex, &c. Socrates, Athenis natus; quæ civitas non procul abest ab Hymetto monte, ob sua mella nobili.

Qui partem, &c. Qui a-

deo fuit mansuetus, ut suo accusatori nolisset dare partem cicutæ, idest, veneni, quo in carcere extinctus est. Socrates enim hausto in carcere veneno periit, accusatus ab Anyto homine feditioso, & locuplete, quasi non recte de Diis sentiret.

Plurima, &c. Sapientia, quæ felices homines facit, & quod rectum est, docet, ex eorum animis vitia plurima, & falsas opiniones eximit.

Minuti. Parvi, debilis.

Continuo &c. Idest, vel inde concludas licet, ultionem esse animi exigui signum, quod ea maxime femine delectantur.

Evalisse. Carere omni pœna, inultum scelus ferre.

Quos, &c. Qui conscientia mala vexantur, & ab ea, ut occulto tortore, agitantur flagello tacito, &

Occultum quatiante animo tortoque flagellum?
 Pæna autem vehemens, ac multo sævior illis,
 Quas & Cæditius gravis invenit, aut Rhadamanthus,
 Nocte, dieque suum gestare in pectore testem.

Spartano cuidam respondit Pythia vates,
 Haud impunitum quondam fore, quod dubitaret
 Depositem retinere, & fraudem jure tueri.
 Jurando: quærebat enim, quæ Numinis esset
 Mens, & an hæc illi facinus suaderet Apollo:
 Reddidit ergo metu, non moribus, & tamen omnem
 Vocem adyti dignam templo, veramque probavit
 Extinctus tota pariter cum prole, domoque,
 Et quamvis longa deductis gente propinquis.
 Has patitur pœnas peccandi sola voluntas,
 Nam scelus intra se tacitum qui cogitat ullum,
 Facti crimen habet. Cedo, si conata peregit?

torquentur.

Pæna autem, &c. Ordo est: gestare suum testem in pectore diu, noctuque, est pæna vehemens, & longe illis sævior, quas &c.

Cæditius. Judex quidam Romanus severissimus.

Rhadamanthus. Judex inferorum, cum Æaco, & Minoe.

Spartano, &c. Narrat hoc Herodotus l. 6. & Lacedæmonio illi nomen fuisse Glaucæ docet: qui cum negaret depositam apud se ab amico quodam Milesio pecuniã, oraculum Delphicum consuluit, an jure jurando pecuniã prædaretur? Pythia sacerdos Apollinis respondit, ipsum, eo quod pejerare decrevisset, cum tota familia Periturum Glaucus veniam a Numine periret, & depositum redderet; ipse tamen paullo post cum universa familia extinctus est.

Pythia. Mulier, Apolli-

nis Delphici sacerdos, per quam reddebat oracula. Dicitur est autem Apollo, Pythius a serpente Pythone, quem occidit.

Haud, &c. Puniendum ipsum aliquando, vel ea de causa tantum, quod detinendo deposito cogitasset.

Quærebat. Ab oraculo Delphico.

Facinus. Depositem nempe retinere. Negavit Apollo id licere, & minas graves addidit, quibus permotus Glaucus reddidit depositum.

Moribus. Amore virtutis.

Et tamen, &c. Veram esse, dignamque Deo oraculi vocem, suo, suorumque omnium exitio comprobavit.

Adyti. Adytum est pars interior templi, in quam non licet cuilibet subire.

Quamvis, &c. Licet illi propinqui ampla in familia bene multi essent.

Gente. Familia, stirpe.

Facti, &c. Perinde innocens

Perpetua anxietas, nec mensæ tempore cessat;
 Faucibus ut morbo siccis, interque molares
 Difficili crescente cibo: sed vina misellus
 Expuit: Albani, veteris pretiosa senectus
 Displicet: ostendas melius, densissima ruga
 Cogitur in frontem; velut acri ducta Falerno.

Nocte brevem si forte indulsit cura soporem,
 Et toto versata toro jam membra quiescunt:
 Continuo templum, & violati Numinis aras,
 Et (quod præcipuis mentem sudoribus urget)
 Te videt in fomis: tua sacra, & major imago
 Humana, turbat pavidum, cogitque fateri.
 Hi sunt, qui trepidant, & ad omnia fulgura pallent,
 Cum tonat, exanimes primo quoque murmure Cæli;
 Non quasi fortuito, nec ventorum rabie,
 Iratus cadat in terras, & vindicet ignis.
 Illa nihil nocuit; cura graviore timetur,

cens est, ac si scelus secisset.

Cedo, &c. Sensus est; si ea peregit, quæ conatus, & meditatus fuerat, quam putas cum poena plæcti? scilicet urget hominem anxietas perpetua, &c.

Faucibus, &c. Perinde, ac si morbo, & febris laboraret, ita præ metu, & anxietate siccas fauces habet, ut vix cibum deglutire possit. Quare manet inter molares dentes cibus, & ibi videtur crescere, cum semper ingestus non trajiciatur. Porro molares sunt dentes majores, a cibo molendo dicti.

Albani, &c. Vinum pretiosissimum, & vetustissimum, in Albanis montibus natum, illi displicet: si aliud vinum etiam suavius ipsi porrigas, illud contracta in rugas fronte respuit, quasi acetum Falernum, seu vinum jam corruptum,

biberet.

Si forte, &c. Si forte illa, qua torquetur, anxietas brevem ipsi somnum permittit; & ejus membra, quæ diu in lectulo huc, illuc agitavit, tandem quiescunt.

Sacra. Minitans, terribilis. Humana major: quasi umbra, & furia alicujus.

Primo, &c. Non tantum cum gravius tonat, sed cum levis procella murmur edit.

Fateri. Supple, suum crimen.

Non quasi, &c. Quasi non casu, & ventorum, nubiumque conflictu tonet, ac fulguret, sed certo Numinis irati consilio, ignis fulmineus, ut eum puniat, immittatur.

Illam, &c. Si prima tempestas non nocuit, proximam majori anxietate timet; quasi hac die serena, & tranquilla, gravior alia

Proxima tempeſtas, velut hoc dilata ſereno.

Præterea, lateris vigili cum febre dolorem
Si capere pati, miſſum ad ſua corpora morbum
Infeſto credunt a Numine, ſaxa Deorum
Hæc, & tela putant: pecudem ſpondere facello
Balantem, & Laribus criſtam promittere galli
Non audent. Quid enim ſperare nocentibus ægris
Conceſſum? vel quæ non dignior hoſtiavita?

Mobilis, & varia eſt ferme natura malorum:
Cum ſcelus admittunt; ſuper eſt conſtantia: quid fas,
Atque nefas, tandem incipiunt ſentire peractis
Criminibus: tamen ad mores natura recurrit
Damnatos fixa, & mutari neſcia. Nam quis
Peccandi finem poſuit ſibi? Quando recepit
Ejectum ſemel attrita de fronte ruborem?
Quisnam hominum eſt, quem tu contentum videris uno
Flagitio? Dabit in laqueum veſtigia noſter
Perfidus, & nigri patietur carceris uncum.